
ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE

PRE SELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionarea produselor alimentare pentru I t-Yr! ocToMBRIE'

NOIEMBRIE,DECEMtsRIE ) a anului 2022

prin procedura de achizilie -__LI C I T ATIE PUB L I C A

(tipul procedurii de achizilie)

procedura a fost incrus' in planul de achizilii publice a autoritalii contractante (Daa.u):

Link-ul c6tre pianul de achizilii publice publicat: -trimis 
prin e-mail la BAP-

1. Denumirea autofitalii contfactante: -centru 
de plasament temporar pentru copii cu

dizabilitati mun.Hincesti

2.IDNO:-1 00760 1 000609

3.Adresa MD-3401 Mun'Hincesti ; str'A'Marinescu 16

4.Num6rul de teleforVfax: 0269-2-42.7 5; 026920242,fax 026922362

5.Adresa de e_mail qi pagina web oficiald ale autorit'lii contractante: cp.hincesti@anas'md' ;

casainternat0 0 @mail'ru

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficia16 de la cale se va putea obline accesul la

documentalia de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA

RSAP

T.Tipul autoritalii contractante ;i obiectul principal de activitate (dacd este cazul' menliunea cd

autoritatea contractantd este o autoritate centrala de achizilie sau c6 achizil\aimplica o altd

formd de achizilie comun6):

g. cumpar[torul invita operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitdlile' s[

participe la procedura de achizilie privind livrarea/prestarea urmdtoarelor bunuri/servicii:

DA

t*'iJ $#nffi,'flTl,9loit:Y,' 
ry fffffi

i'i,t$iil
J:* ,t3nlifi Tifl$q:$.Fflqffi

.-,F -r df * 
I :nI

3300

Bsob0.oo
Tur !, Paine alba din griu, calitate

superioara, fortificata, feliata si

ambalata individual in ambalajul

producatorului, etichetata,, de0'4-

0.5ks

1

2

15811100-7 Piine alba-franzela VA

1581 1 100-7 Piine din amestec de

fdini de griu, tarite de

griu
IT Hry F-f;-:;

Kg 3255 Paine cu fibre (feliata ), Produs

conform HG775,AMESTEC DE FAINA

DE GRIU si tarite de 04-0.6k9

w F:ls;.,+t ;s ,# Y Y.t qT;FT5;r{} *'lll !" ,* i3000.1

3 15850000-1 Paste fainoase diverse

(scoici, ba ntu lete, sfredel

usi,spaghete)

Kg 500 E lit.t. tup.tioara din fdind de griu

dur, calitatea l, Categoria A, ambalaj

+/- 5 kg, etichetare vizibila,



Sl$,re*$ffi#ffiffi, ffiffiff S; "Y*f"'" " 4iNw44i* *4ffiffi(;Wl$*SffiffiW,i;*r*d$qts1ffiffi@"4trtffi0
4 155L3311-1 Crupa de porumb kg 340 Ambalaj +/- tkg, calitatea

superioa ri,fara impuritati,fara miros
strain. GOST 1,4176-69 HG 434 DIN

24.05.201,0,

5 15613380-5 Fulgi de ovas Kg 500 Fulgi de ovas marunt de culoare
deschisa in ambalaj cite +/- 1 kg,fara

miros strain,
GOST 21149-93

6 1s613000-8 H risca kg 500 Hrigcd boabe intregi, in ambalaj cite
+/- Ikg, fara miros strain, calitatea
superioarS,etichetat, GOST 55290-12

7 15614100-6 Orez rotund Kg 500 Orez bob intreg rorund , glefuit,fara

miros strain calitate superioard, in
ambalaj cite+/- Lkg etichetat
Calitate superioarS.
HG nr.520 din22.06.20L0, HG nr.202
din
11.03,2009,

8 1s625000-5 Crupa de gris kg s00 Ambalaj +/- tkg, calitate superioari
GOST 7022-97

9 03111400-7 Crupa de orz marunte kg 770 Ambalaj in pachete cite +/- 1kg, ,
fara miros straincalitatea superioard

,etichetatCalitate superioa r5.

HG nr. 520 din 22.06.2010, HG nr.2O2

din
11.03.2009..

10 Crupa de mei kg t70 Ambalaj in pachete cite +/-lkg, fara
miros strain,calitatea superioard
.etichetat

LL Crupa de griu Kg 170 Ambalaj in pachete cite +/-1k9, fara
miros strain,calitatea su perioa ri
,etichetat

T2 t56r2too-2 Crupa de arpacas kg 170 Calitate superioard in pachete de

+/1- tkg, fara insect si impuritatl de

culoare salben

I5 Faina de griu kg 200 DE CALITATE SUPERIOARA,

AMBALATA IN PACHETE CITE +-1 KG ?????

L4 03142s00-3 Oua de gaina ouc 14100 Oud dietice de giini , categoria A cu

greutatea nu mai mici de 65 gr,

proaspete, Stampilate, calitatea
superioari, curate, nu sparte; cu

denumirea intreprinderii
avicole,termen de valabilitate

[vt hfr#Hfilffili .KSlU5:ffi4t.. .ffi' ...,1d .n.J
- t ,: ,tr*h : 4"'ffi' :r\ s-..' G#;;:: uu.

15 1s842300-5 Napoletane cu halva si

lapte topit
Kg 420 Napolitane cu halva si lapte topit , In

cutii de carton a cite 4-5 kg GoST

14031-68,

Ib 15821200-1 Biscuiti cu lapte topit Kg 560 Biscuiti , calitatea superioard, 100 %
produs natural firi adausuri,
ambalaj- in pachete-cutii cite +/- 1

kg

GOST 24901-89,
LI 15332200-6 Halva Kg 270 Ambalata in cutii de carton a cite 3-5

kg,Halva simpla din miez de floarea
soa relui



I6 15842310-8 Ciocolate cu aroma de
lamie

Kg 50 Ambalate in cutii de carton 3 kg,
GOST 4570-93,

19 15842310-8 Ciocolate cu implutura
de marmelada

kg 50 Ambalate in cutii de carton GOST

4570-93,

20 15842310-8 Ciocolate- batonase Kg 50 Ambalate in cutii de carton GOST

4570-93,

15842300-5 CADOURI DE ANUL

NOU

BUC 245 Ambalaj 0.400 kg bucata,dulciuri in

asortiment.

roru lffBffiiffiffihkhet51 s6006.00.j

22 15232000-5 Peste inghetat HEC,

tru nchi

Kg t240 Peste oceanic,Trunchi, Fdrd

cap,coada, fara maruntae,consistenta
nedeforma bila,cu congela re

uscata,fara glazura de ghiata,

ambalaj 5-10 kg in cutii de carton ,

calitatea superioari,greutatea unui
peste nu mai putin de 0.3 kg pentru
consum fara restrictii,etichetat,
GOST 20057-96.HG 520 din
22.06.2010 cu privire la aprobarea
Regulamentului sanitar privind

contaminantii din produsele

alimentare.

, -lT' ' @' "*swr f , ,-
.*:*T@0ft00

23 15421000-5 Ulei de floarea soarelui 3s5 Din seminte de floarea
soarelui,Dublu rafinat dezodorizat, in

sticle de +/- 1 litru, calitatea
su pe rioa ri,
PTMD 67-05691233-001 :2002 sa u

GOST 1129-33,
iii,;9d"fficfrfrr

24 r,5332200-6 Magiun de mere Kg 105 Consistenta gelatinoasa,Calitate

superioarS, ambalat in borcane de

sticld de +/-860 e(, fdrd conservanti

25 15332200-6 Magiun
de prune

Kg 105 Calitate superioarS, ambalat in
borcane de sticlS de 830 gr, fdrd
conseryanti

26 15331134-5 Pasta din rosii kg IfU 25%, calitatea I din rosii des, in
borcane cu greutatea de+/-720 gt,
SM 247:2Q04.

27 0322t22r-7 Mazare verde
conservata

kg 180 In borcane de sticlS,mazare verde
din soiuri bob zbircit,greutatea 700

gr, calitatea superioard , produs

natural fird conservanti, fara

depuneri, GOST 15842-90 din
23.I2.2OI0 HG s20 din 22.06.2010

28 .15321600-0 Suc de fructe in

asortiment
litri 3950 In asortiment de fructe limpezit

(mere, pere,pru ne, poama, piersic),

'Ambalat in cutii ,,tetra$ac" de 1-3 litri
..1 ' , ,

29 1s831000-2 Zahar tos din sfecla Kg 980 In pachete a cite+/- 1 kg, din cristal
din sfecla de zahar SM98:1998 HG

nr.774 din 03.07.20A7, GOST 21-94

30 15841000-5 Cacao pudra Kg 25 Praf natural cu conlinut redus de
grdsime, ambalat in pachete de +/-
100 sr. Extra

5J- 1s800000-6 Sare de lamie pac 250 Ambalata in pachet de+/- 2O gr
GOST908-2004

32 15872300-4 Frunze dafin pac L00 Frunze uscate de dafin.ambalai in
pachete+/- 20 gr,



33 Piper negru macionat pachet 250 Piper negru macinat in pachete ,
ambalat cite+/- 209r.

54 1s872400-s Otet 9% Kg 50 In sticle de 1 |

35 Ceai negru kg 30 Frunze intregi ,Teilon ,ambalat in

pachete a cite +/-100 gr,negru,
calitatea superioara

l:!r l:l :::::

36 155 1 1 100-4 Lapte pasteurizat lit 7900 Pasterizat cu fractia masica de
grasimi 2.5%, ambalat in pachet
polietilena +/- 1 litru ;

37 15551310-1 Chefir cu bifidobacterii I 3000 Chefir cu bifidobacterii ambalat in
pachete+/- 0.5 lit.in ppelicula,cu

fractia masica de grasimi 2.5% ,fara
indu lcitori a rtificia li,

38 15543200-8 Cascaval cu cheag tare kg 2r0
Brinza cu cheag tare, cascaval 50%,

HG 611 DIN 05.07.2010.Pasta densa

,omogena, fara gust si miros strain
Ambalat cu folie subtire de parafina

a cite +/- 2 kg calitate superioard,
etichetat oblisatoriu.

39 15540000-5 Brinza din lapte de vaci Kg 590
Proaspata,g% grdsime, pungd 1-2

kg,calitate superioard, fara gust si

miros srain, Moale,onctuoasa sau

fa ra micioasa.,etichetata vizibil

40

1ss30000-2 Unt din smintina dulce

Kg 790 Din smintind dulce,nesdrat ,72.5%
grisime animaliera, firS adaos de
grisimi vegetale in pachete de +/-
.200 gr-ambalaj -pachete din folie de

aluminiu sau hirtie speciala

impermiabila;
GOST 37-91 HG611 din 05.07.2010,
calitatea superioara, etichetat.

4t L555 1300-8 laurt cu adaus din
fructe

buc 2940 Ambalate in paharute cite 100-125
gr/ buc-S% grdsime, ,fara adaos de

srasimi vesetale.
A1 1ss12000-0 Smintina VO 200 Fermentata ,ln pachet politend a

cite 500 gr, cu fractia masica de L5%

grasime; HG 611 DIN 05.07.2010, cu

eticheta re

vizibila

43 15540000-5 Branzica dulce
glazurata cu implutura
in asortiment

buc 2940 Ambalate , nu deformate ,a cite 50

gr. degresata cu implutura,cu vanilie
si stafide.

ibrul'io Faiote iimiiare usndti,* ",; i., i' :: r
N!:!?lli:!:; igsdo.oo I

44 15331r-30-7 Fasole uscate t(g 565 Fasole uscate in asortiment, de

mirime medie intregi , ambalate 1

kg, calitate superioard anul
producerii 2021-,

03212213-6 Mazare uscata kg 280 Despicata jumatati,ca litate
superioara,de culoare galbuie, fara

impuritati si miros strain, ambalat
cite 1 kg,etichetata,Anul producerii

2022
Lorurri*eTifie*debdlffiicrffivulli ' .4ff" ., .i ^ :,l ;:.1-i -i rsrz0o,00r
46 1511 1100-0 Piept de pui, fileu Kg 1970 Piept de pui refrigerat, fara gheata,

fara piele,fara os .ambalaj vacumat
3-5 kg, Calitate superioara, Se

livreaza cu transport care detine
regim termic special, livrare la

solicitare,Acte ce denota calitatea



produsului :certif. De conformitate,la
momentul livrarii sa fie insotit de

certificat sanitar-
veteri na r. Eticheta rea

oroduselorconform lesii nr.249 /2QI7

47 t5t31t20-2 Crenvusti kg 420 Din carne vita-porc (mezel

fert),degresat6, refrigerate, fbrd
grdsimi vegetale , calitatea superioarb,

amblate in pachete vacumate

Impachetate cite 2 kg
w ttfifi"fi'fi, i

48 r53324t0-1 Fructe uscate kg 200 In asortiment (mere,prune, Pere)nu
mai putin de 3 feluri de fructe,
uscate fara fu m,fara impuritati,sau
acarieni, fara seminte, ambalaj de

producator cite 3-5 kg in saci

destinate produselor alimentare.

Valoarea estimativa
totala (fara TVA)

I 000 000.00

9. in cazul procedurilor de preselectie se indici numirul minim al candidatilor 9i, daci este cazul,

numerul maxim al acestora.
10. in cazul in care contractul este impirlit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va

selecta):
1) Pentru un singur loUV

2l Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluia$i ofertant-

ll.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: 

-nu 

se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii 9i condiliite de livrare/prestare solicitali: de la data semnirii contractului de cdtre pi4i
pini la livrarea totali a cantitSlii contractate.

13.Termenuldeva|abilitateaGontractu|ui:-31.12.2o22

14.Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau cA acesta poate fi executat numaiin cadrul

unorprogramedeangajareprotejate(dupicaz):-nu
(indicali da sau nu)

ls.Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesiiin temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupi caz): 

-nu 

se aplica

, (se menlioneazi respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

16.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora 9i a criteriilor de seleclie/de preseleclie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

cerintelor eventual impuse; se menlioneazi informaliile solicitatg lquAErqegg!1 enta!ie):

Nr.

dlo
Criteriile de calificare pi de seleclie

(Descrierea criteriului/cerintei)
Mod de demonstrare a indePlinirii

criteri u lui/cerintei:
Nivelulminim/
Oblieativitatea

L Formularul ofertei Anexa 22, confirmata prin aplicarea

semnaturii electronice a Participantului
obligatoriu

2. Specificatiile de pret, Anexa 23, confirmata prin aplicarea

semnaturii electronice a Participantului
obligatoriu



3. DUAE
Confirmata prin aplicarea semnaturii
elctronice a Participantului

obligatoriu

4
Decizie de inregistrare/ Extras din
Registrul de stat

Copie, emis de Agenlia Servicii Publice,
confirmat prin aplicarea semndturii
electronice

Obligatoriu

5. Date despre participant FORM ULAR INFORMATIV DESPRE

OFERTANT

obligatoriu

6. Certificat de atribuire a contului
bancar eliberat de banca

delindtoare de cont

Copie -eliberata de banca detinatoare
de cont ,confirmatd prin aplicarea
sem naturii electronice.

obligatoriu

7. Certificat de efectuare regulati
a pl5!ii impozitelor,
contribuliilor eliberat de

Inspectoratul Fiscal

Eliberat de Inspectoratul Fiscalvalabil la

ziua deschiderii ofertelor, confirmat prin
aplicarea semnaturii electronice.

obligatoriu

8 Acte ce atesti calitatea produselor

l.Certificat de inofensivitate pentru
produsele de origine non-animal5, copie
confirmati prin aplicarea semniturii
electronice
2.Certificat de calitate gi de provenienld a

materiei prime fdin5, 916u (pentru toate
produsele de panificatie), copie confirmati
prin aplicarea semndturii electronice
3.l.Certificat de conformitate gi

3.2.Raportul de incerciri prin care se

confirmi ci produsul nu conline grdsimi
vegetale, pentru produsele lactate, copie
confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice
4.l.Certificat de conformitate gi

4.2.Raportul de incercdri pentru oud, copie
confirmatd prin aplicarea semniturii
electronice
5.Certificat de conformitate pentru
produsele de origine animalieri, copie
confirmati prin aplicare semnSturii
electronice

obligatoriu

9

Ce rtificat de in re g istra re of ici o I d
pe ntru si g ura nla ol i me nte lor
(eliberot de ANSA)

Copie confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice

Obligotoriu

10
Autori zalie sa n ita r-vete ri n a r
pentra depozit

copie confirmatd prin semndtura
e I ectron icd a P o rtici pa ntul ui

11

Confirmare de detinere a stocului
de fiinS/916u, necesar indeplinirii
contractului de achizilii pe o
perioadd de cel putin 10 zile
(pentru produsele de panificatie)

Declaratie confirmatd prin aplicarea
semniturii electronice

Obligatoriu

t2 Confirmarea capacit6Iii executSrii
calitative a contractului de achizitie

Informalie care reflectd urmitoarele: a)

Experienta acumulatd, performanlele; b)

Volumul de producere, desfacere; c)

Numdrul gi calificarea personalului angajat;
d) Dotarea tehnicS; e) Informatii despre
contractele executate in ultimii 3 ani; f) Lipsa

reclamatiilor de la beneficiarii de stat,

Obligatoriu



confirmat6 prin aplicarea semnAturii
electronice

13

Declaralia privind confirmarea
identit;tii beneficiarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru participarea la

activi.tdli ale unei organizalii sau

grupiri criminale, pentru coruplie,
fraudi 9i/sau sp5lare de bani

Declaratie confirmatd prin aplicarea

semniturii electronice

Obligatoriu
Obligatoriu

in termen de 5 zile de

la data comunicirii
rezultatelor procedurii

de achizilie publicS,

ofertantul desemnat
cdgtigdtor va prezenta

Declaralia autoritdlii
contractante si

Agen!iei Achizilii
Publice.

I+

Scrisoare garanlie bancard pentru

oferta, cuantum L % dinvaloare
ofertei fSri TVA

emisi de o banci comerciali , conform

Anexei nr. 23, conform DS aprobat prin

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Termenul de valabilitate al garantiei

corespunde perioadei de valabilitate al

ofertei (60 zile).

Scrisoarea in original va fi prezentati la

sediulACin termen de24h de la data limite

de depunere a ofertelor.
Codul fiscal 1007601000609

I BAN M D51TRPCAAs1841OAO13O2AA

Denumirea .bdncii MF-TR Chisinau-bugetul
de stat
Contul bancar TREZMD2X

obligatoriu

Termenii gi condiliile de

livra re/presta re/executa re
solicitati

Se va efectua conform necesitdfilor pdnd la

3O.O9.2022 conform graficului de livrare sau

la comanda (zilnic, siptSminal 9i lunar).

Not5:

a) in cazul in care documentele ofertelor nu vor avea aplicati semnitura electronic5, acestea vor fi
respinse, potrivit cadrului normativ in vigoare.

b)Agentul Economic garanteaza Livrarea gi Descircarea produselor alimentare,(oferirea serviciilor

hamaliere pentru pozitiile castigate), cu cantitatea strict solicitati conform comenzilor (zilnic,

siptiminal 9i lunar).

c) Obligatoriu toate produsele alimentare si fie ambalate 9i marcate cu data producerii 9i termenul

de valabilitate.

l7.Garanlia pentru ofert6, dupi caz da 

-, 

cuantumul-L%-, (din

suma totala a ofertei , fara TVA ) :-Garanfie bancari sau

-Transfer bancar.

- Emisi de o banci comercialS sau - Transfer la contul Beneficiarului Centrul de plasament temporar

pentru copii cu dizabilitati or.Hincegti

Codul fiscal 1007601000609

I BAN MD51TRPCAA51841OAO13O2AA

Denumirea bincii MF-TR Chisinau-bugetul de stat

Contul bancar TREZMD2X

18.Garan!iadebun5executieacontractu|ui,dup5caz-da-,cuantumu|-5%,(din
suma totala ,inclusiv TVA )



lg.Motivut recurgerii la procedura acceleratd (in cazut licitalieideschise, restrdnse 9ia procedurii

negociate), dupi caz 

-nu 

se aPlica

20.Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificali daci se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronici):- nu se aplica-
Zl.Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): nu se aplica

22.Ofertele se prezinti in valuta-in lei ,MD
23.Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: - cel mai mic pret fara TVA

24.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 9i

26.Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /pdni la: [ora exactd]-pe ora exacta Conform SIA RSAP MTender

- pe: [data]-Conform SIA RSAP MTender

27.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participore vor fi depuss electronic prin intermediul StA RSAP

28.Termenul de valabilitate a ofertelor: 

-60 

ZILE

2g.Loculdeschideriiofertelor: SlARSAPMTender
(SlA RSAP sau adresa deschiderii)

Olertele intdrziate vor fi respinse.

3o.persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanlii sau reprezentangii acestord ou dreptul sd participe lo deschidereo ofertelor, cu exceplia

cazului cind ofertele ou lost depuse prin SIA RSAP.

3l.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat" -
romana .

32.Respectivul contract se referi la un proiect gi/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii

Europene: NU
(se specifici denumirea proiectului gi/sau programului)

33.Denumirea gi adresa organismului conrpetent de solulionare a contestaliilor:
Agenlia Ndlionald pentru Soluliondreo Contestaliilor

Adresa: mun. Chigindu, bd. $tefon cel Mare gi Sfdnt nr.724 (et.4), MD 2007;

Tel/Fax/emoil:022-820 652, 022 820'651, contestatii@snsc.md

34.Data (datele) 9i referinla (referinlele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

privind contractul (contractele) la care se referd anunlul respectiv (daci este cazul): 

-nu 

se

aplica_

35.in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor

viitoare:-12.-2022
36.Data publicirii anunlului de intenlie sau, dupi caz, precizarea cd nu a fost publicat un astfel de

anunt:-nu a fost publicat

Denumirea factorului de evaluare



37.Data transmiterii spre publicare a anunlului de participare:

38in utiliza/cadrul de re rca se va

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare DA

Sistemul de comenzi electronice NU

Factura rea electronicd DA

Pl6tile electronice DA

39.Contra6tul intrd sub incidenla Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organizaliei

Mondiale a Comerlului (numai in cazul anunlurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene): (se specifici da sau nu)

40.Alte informalii relevante: 

-NU 

SUNT

Conducitorul .El.lacub
t'$f"

$;{ffiF


		2022-08-09T15:15:54+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




